
En trygg och tillgänglig vård 
− Sverigedemokratisk Ungdoms vård- och omsorgspolitik 

 

Sverige har länge tillhört de länder i världen som kan erbjuda sina medborgare sjukvård av 
högsta kvalitet. I nuläget gör dock felprioriteringar inom vård- och omsorgspolitiken att den 
svenska sjukvården blir mindre och mindre pålitlig. Tidigare kunde alla söka vård i trygg 
vetskap om att de snabbt skulle få kvalificerad hjälp. Idag är det av flera anledningar inte 
längre så. Kraftfulla och effektiva åtgärder behöver vidtas för att få tillbaka sjukvården på rätt 
köl. SDU menar att det för att sjukvården ska återfå högt förtroende bland medborgarna krävs 
att den blir mer personlig. Kommunikation är nyckeln. Vi kräver därför att all personal i vården 
ska tala och skriva god svenska. Det är också av stor vikt att kötiderna förkortas rejält. I vårt 
Sverige är vård och omsorg en trygghet som alla människor kan förlita sig på. 
 

Idag är det ingen självklarhet att alla får den vården just de behöver. Problemet ligger inte i första 

hand hos läkarnas och vårdpersonalens kompetens, utan det handlar om brist på tid och personal. 

Det finns visserligen ingen formell gräns för hur lång tid ett besök får ta men däremot blir 

vårdpersonalen mer och mer utsatt för stress då vårdköerna och -behovet ökar. På exempelvis 

vårdcentraler hamnar personalen allt oftare i situationer där de så snabbt som möjligt betar av 

patienter en efter en på ett opersonligt och ovärdigt sätt. Detta riskerar på sikt att underminera 

förtroendet för hela vårdapparaten, då folk allt oftare kommer att vara missnöjda efter sina besök. För 

att motverka detta behöver vården bli bättre på att ge personlig anpassning till varje patient.

 

Alla är inte lika sjuka, alla mår inte lika bra och alla är inte lika. SDU vill att sjukvården ska bli så 

personlig att patienter alltid kan vända sig till en person de litar på, en person som förstår problemet 

och vad patienten i fråga ska göra för att må bättre. Personer som söker vård har mycket olika behov. 

Medan vissa behöver akut och omfattande fysisk vård kan andra snarare behöva stöd och förståelse. 

Personalen inom vården måste därför vara mycket mångsidig och kompetent. För att varje patient ska 

känna sig sedd och förstådd krävs att alla i vårdpersonalen är involverade och engagerade. 

 

För att möjliggöra detta vill SDU satsa på att säkerställa att kommunikationen fungerar så bra som 

möjligt, såväl mellan patienten och personalen som mellan de anställda. Helt grundläggande är att alla 

inblandade talar samma språk. Detta kan verka som en självklarhet, men olyckligtvis finns flera 

exempel på uppmärksammade fall där patienter drabbats medicinskt på grund av språkförbistringar 

som uppstått då vårdpersonalen inte behärskat svenska tillräckligt bra. I värsta fall kan det leda till att 

en patient mister livet. SDU kräver att all personal inom vård och omsorg ska kunna god svenska. 

 

För att Sverige även fortsättningsvis ska kunna få in kompetens till vården och omsorgen utifrån krävs 

att vi är öppna mot omvärlden för behovsprövad arbetskraftsinvandring, något som sannolikt kommer 

att behövas inom vård och omsorg ännu ett tag framöver. I så fall är det mycket viktigt att vi ställer 



tydliga krav, även gällande andra saker än språkfärdigheten. Det får inte råda några som helst tvivel 

om att den som kommer hit för att arbeta har den kompetens och utbildning som krävs för jobbet. 

Sverige måste därför kommunicera tydligt vad som krävs för varje enskild anställning. SDU menar att 

det viktigaste är att kvaliteten på omsorgen aldrig tummas på. 

 

För att sjukvården ska kunna inge ett högt förtroende hos medborgarna är det av yttersta vikt att 

människor får hjälp i tid, vare sig det gäller akutvård eller någon annan typ av vård. Köerna till vården 

måste minska för att upprätthålla vårdgarantin för alla. SDU menar att en slagkraftig åtgärd för att 

uppnå detta är att öka antalet anställda administratörer inom vården. Det kan röra allt från 

receptionister till medicinska sekreterare. Detta syftar till att läkarna, det vill säga de med högst 

medicinsk kompetens, och som därför är bäst lämpade att ta hand om patienter, inte ska behöva slösa 

bort värdefull tid på administrativa uppgifter som någon annan lika gärna kunde ha utfört. Idag har vi 

redan många läkare, men trots det alltför få vårdplatser. Detta faktum tyder på att läkarnas tid behöver 

effektiviseras så att de får mer tid över till att göra det de kan bäst. 

 

Att bibehålla en så högkvalitativ och solidarisk sjukvård som Sverige har kostar stora summor pengar 

varje år. SDU anser att det är en bra princip att alla i samhället efter förmåga hjälps åt med 

finansieringen för att sedan få ta del av vården när de behöver. I alliansregeringens och miljöpartiets 

migrationspolitiska överenskommelse fastslås att även illegala invandrare, människor som befinner sig 

olovligen i Sverige, ska få ta del av vår sjukvård. Dessutom ska de vid behov få det gratis. SDU menar 

att detta får absurda följder i och med att vem som helst i hela världen teoretiskt sett kan få gratis 

sjukvård i Sverige. Det är varken rättvist eller rimligt att svenska skattebetalare bekostar sjukvård för 

hela världen. Vi tycker att Sveriges sjukvård ska vara till för de som genom att inneha medborgarskap 

eller uppehållstillstånd tillhör vår nation. Övriga får finna sig i att betala fullt pris om de besöker våra 

vårdinrättningar. Även om kostnaden för illegala invandrares sjukvård jämfört med den totala 

sjukvårdsbudgeten är relativt liten, är det mycket viktigt att sända ut tydliga signaler för att inte 

underminera välfärden på sikt. Därför kräver SDU att illegala invandrare inte ska få kostnadsfri sjuk- 

och tandvård i Sverige.  

 

SDU menar att det är viktigt att vara övertydlig med att ingen kommer att lämnas liggande på gatan. 

Givetvis ska alla, även illegala invandrare, erbjudas akutsjukvård om det behövs. I de fallen är det 

dock rimligt att de illegala invandrarna rapporteras, eftersom de begår ett lagbrott genom att befinna 

sig i Sverige och att system utvecklas för finansiering av akutvården där statsfinanserna inte belastas.

 

På senare år har fler och fler fall uppdagats av sjukdomar som vi tidigare utrotat i Sverige, men som 

gjorde återtåg när massinvandringspolitiken tog fart. TBC är ett sådant exempel. Sjukdomen är 

allvarlig och svårbehandlad och det är mycket viktigt att vi begränsar spridningen av den och andra 

liknande sjukdomar så mycket som möjligt. SDU anser att det är oacceptabelt att nya sjukdomar 

kommer in och sprids i Sverige. Därför vill vi genomföra obligatoriska hälsokontroller på nyanlända 

invandrare. Detta är naturligtvis positivt även för den enskilde invandraren, eftersom eventuella 



sjukdomar då kan upptäckas och behandling påbörjas. Dessutom etableras redan från inträdet i 

Sverige en kontakt med vårt sjukvårdssystem vilket kommer underlätta kontakter med sjukvården 

under hela vistelsen i landet. Sådana hälsokontroller skulle minska spridningen av farliga sjukdomar 

som inte finns i Sverige sedan tidigare.  

 

SDU ser det som en självklarhet att varje människa har rätt att bestämma över sin egen kropp. Medan 

barnen är små och inte kan försvara sig själva måste vuxenvärlden gemensamt stå upp för barnens 

rättigheter åt dem. Inom vissa religioner förespråkas att nyfödda pojkar bör omskäras. Vi menar att 

detta kränker pojkarnas rätt till den egna kroppen och är en könsstympning precis som den i Sverige 

förbjudna kvinnliga omskärelsen, om än mindre allvarlig. Därför vill utöka förbudet mot könsstympning 

till att innefatta även omskärelse av minderåriga pojkar om det sker av kulturella och/eller religiösa 

skäl. I vuxen ålder ska det liksom andra ingrepp på den egna kroppen vara tillåtet under förutsättning 

att sjukvårdens dyrbara tid inte belastas och att ingreppet till fullo bekostas privat. Omskärelse av 

småpojkar ska dock bara tillåtas om medicinska eller hygieniska skäl föreligger. 

 

SDU ser med bestörtning på ökningen av psykisk ohälsa bland ungdomar som i allt högre grad 

drabbar framför allt unga kvinnor. Detta är ett symptom på ett enormt samhällsproblem, då det antyder 

att pressen hemifrån och i skolan samt grupptryck och sociala påfrestningar ökar. Det ska inte vara 

ångestladdat att söka hjälp för sina psykiska besvär. Alla unga har olika förutsättningar och behöver 

kunna mötas av personligt anpassad hjälp, eftersom det finns många olika orsaker till att ungdomar 

mår psykiskt dåligt. Det behövs mer insatser i form av kunskap, förmedling och hjälpmedel.

 

Även samhället i stort har ett mycket viktigt ansvar att se till att ungdomar inte far illa psykiskt i 

skolmiljön. Fler kuratorer ute i skolorna är en viktig minimiåtgärd. SDU menar att det måste prioriteras 

mycket högt att få bukt med problemet med ungdomars psykiska ohälsa, eftersom det med största 

sannolikhet påverkar prestationen i skolan negativt och därmed orsakar att ungdomarna går miste om 

en mycket viktig grund för hela sitt framtida liv. Psykiskt välbefinnande är en förutsättning för att lyckas 

bra. Det gäller att så fort som möjligt ge behandling så att ungdomen kan återuppta sitt normala liv. 

Framtiden kan stå på spel. 

 

SDU förstår tanken med att erbjuda sprututbyte till narkomaner, då det minskar risken för spridning 

av sjukdomar, men vi kan aldrig acceptera att missbruk legitimeras av staten. Vi står fast förankrade 

i vår ståndpunkt att staten inte på något sätt får uppmuntra till droganvändning. Vi förespråkar 

att missbrukare istället för rena sprutor ska få hjälp till avvänjning till ett kraftigt subventionerat 

pris. Missbrukare ska inte behöva oroa sig för att rehabiliteringen kostar allt de äger och har. 

Narkotikamissbrukare befinner sig ofta i en mycket utsatt situation där det destruktiva mönstret måste 

brytas. Sprututbyte löser inga problem, och sänder ut helt felaktiga signaler. SDU vill att folk ska få 

hjälp att sluta missbruka, inte hjälp att missbruka säkrare.

 

Det svenska folket blir allt äldre och därmed alltmer vårdkrävande. Den medicinska vetenskapens 



framgångar medför att fler människor lever längre med svåra sjukdomar än tidigare. Antalet 

långtidssjukskrivna är stort, även om det har minskat under de senaste åren. Oavsett ålder, sjukdom 

eller handikapp förtjänar alla människor en god livskvalitet och kreativa lösningar för att möjliggöra 

detta fordras.

 

Djur kan ha en positiv inverkan på människors hälsa och livssituation, förutsatt att personen i fråga 

tycker om djur redan från början. Forskning visar att exempelvis hästar, hundar och katter kan ha 

positiv effekt på människors hälsa genom att lindra stress och oro, sänka blodtrycket och stimulera 

kroppens läkande funktioner. Andra studier har visat att djur i vården förhöjer livskvaliteten för bland 

annat demenssjuka. Många vård- och omsorgsboenden använder sig redan idag av djur i vården för 

att öka de boendes välbefinnande. För en ensam person är djuren en viktig kommunikationspart i 

vårdsammanhanget.  

 

SDU vill satsa mer på forskning kring hur djur kan bidra i vården. Metoder behöver utvecklas för hur 

man kan använda djuren på effektivaste sätt. Det finns stor potential eftersom så många människor 

uppskattar sällskapsdjur. Om djuren kan ge en svårt sjuk människa mer livsglädje, kommer den 

personen även att känna sig bättre fysiskt. Användningen för sällskapsdjur inom vård och omsorg är 

inte begränsad till svårt sjuka personer. Även på äldreboenden har djur visat sig vara ett uppskattat 

inslag. 

 

Sedan Sveriges universitetssjukhus landstingskommunaliserades har de drabbats av stora 

ekonomiska problem, vilket i sin tur har varit förödande för den kliniska forskningen. Ett svenskt 

universitetssjukhus har i praktiken två huvudmän: landstinget med ansvar för vård och infrastruktur 

och det statliga universitetet som ansvarar för forskning och utbildning. Mellan dessa två huvudmän 

uppkommer ofta konflikter. Vi anser att sjukhusen bör styras av endast en huvudman. Först då kan 

gemensamma mål sättas upp samtidigt som dubbla budskap och konflikter kan undvikas. Dessutom 

säkras på detta sätt tillgången till högkvalitativ specialistvård inom olika områden, vilket resulterar i 

bättre förutsättningar för landets sjuka. Sverige är ett relativt sett litet land och har inte patientunderlag 

för att upprätthålla specialistvård på flera separata sjukhus i konkurrens med varandra. För att 

Sverige fortsatt ska ligga i framkant inom forskning och läkarutbildning vill SDU förstatliga våra sju 

universitetssjukhus.

 

Sverigedemokratisk Ungdom ser det som vårdens viktigaste utmaningar att säkra en trygg, personlig 

och högkvalitativ sjukvård samt att minska köerna och väntetiderna till vårdplatserna. Vi vill se 

till att alla känner sig bekväma i vården och genom krav på goda språkkunskaper säkerställa att 

förutsättningar finns för bra kommunikation. Dessutom vill vi öka antalet anställda administratörer 

inom vården så att läkarna ges mer tid att utöva sitt ämbete. Vi vill också vidta kraftiga åtgärder mot 

den psykiska ohälsan bland ungdomar, som i värsta fall riskerar att förstöra unga människors framtid. 

Förutom detta vill vi genom obligatoriska hälsokontroller för nyanlända invandrare motarbeta spridning 

av nya farliga sjukdomar och etablera en god kontakt mellan de invandrade och den svenska vården. 



Förtroendet för Sverige som framstående nation och välfärdsstat hänger på att allt fungerar så bra 

som möjligt inom vård och omsorg. Trygghet och tillgänglighet är våra nyckelbegrepp.

 


